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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Is er onderzoek gedaan naar de redenen achter de financiële problemen van de Nederlandse Dansdagen? Zo ja, wat zijn de bevindingen?

Antwoord 1:
In 2023 is onderzoek gedaan naar de redenen achter de financiële problemen van de Nederlandse Dansdagen. Inhoudelijk is het festival de laatste jaren gegroeid en artistiek en maatschappelijk realiseert Nederlandse Dansdagen successen en impact, maar financieel zat het festival in zeer zwaar weer. De organisatie kon facturen alleen nog in termijnen betalen. Vooral de liquiditeit van het festival was op dat moment zorgwekkend. Door de periodieke ondersteuning tijdens de coronajaren was de financiële situatie een tijd lang versluierd gebleven, maar ook in 2021 en 2022 moest de organisatie al de reserves aanspreken. De organisatie zou ingrijpend hebben moeten snijden in de activiteiten van 2024 om tot een gezonde exploitatie te kunnen komen. Omdat de Nederlandse Dansdagen – net als alle andere organisaties die zijn opgenomen in de landelijke Basisinfrastructuur
– op dat moment druk bezig waren met de voorbereidingen van hun activiteitenplan voor de nieuwe cultuurplanperiode 2025-2028, zou zonder additionele ondersteuning hun positie voor de aanvraag van meerjarige financiering bij andere financiers en overheden ook zijn verzwakt. Dat gaat om substantiële bedragen. Voor de lopende cultuurperiode 2021-2024 ontvangt de Nederlandse Dansdagen ook van het Rijk en de Provincie structureel middelen: in 2022 was dat € 307.597 van het Rijk en € 137.160 van de provincie. Van de gemeente Maastricht ontving de Nederlandse Dansdagen in dat jaar € 86.658. Het (deels) wegvallen van die middelen betekent ook een verzwakking van ons culturele ecosysteem.


Vraag 2:
Heeft de gemeente Maastricht inzage gehad in de uitgaven en financiële situatie van de Nederlandse Dansdagen, voordat besloten werd om extra middelen toe te kennen?
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Antwoord 2:
Ja, de gemeente Maastricht heeft inzage gekregen. Het bespreken en beoordelen van de financiële resultaten van de organisatie is een belangrijk regulier onderdeel binnen het proces van toekennen en vaststellen van subsidiebedragen.


Vraag 3:
Waarom heeft de gemeente ervoor gekozen om het geld niet gereserveerd te houden voor de doorontwikkeling van de Bonbonnière totdat er duidelijkheid is over de toekomst van het gebouw?

Antwoord 3:
De verkenning van de (financiële) haalbaarheid van private initiatieven voor de Bonbonnière neemt meer tijd in beslag dan was voorzien en is ook nu nog niet afgerond. Met het oog hierop wordt voorzien dat in 2024 de restantmiddelen van 2023 nodig zullen zijn voor de doorontwikkeling. Omdat er vervolgens ook vergunningsprocedures moeten worden doorlopen, al dan niet gevolgd door bezwaarprocedures en nog een ingrijpende verbouwing zal moeten plaats vinden, is de verwachting dat we in deze periode (2024-2026) het budget (im)materieel erfgoed nog niet zullen kunnen aanspreken voor de Bonbonnière.


Vraag 4:
Is het geld reeds toegezegd aan de Nederlandse Dansdagen, en zo ja, op welke wijze en onder welke voorwaarden?

Antwoord 4:
Wil de Nederlandse Dansdagen (NDD) effectief aanspraak kunnen maken op het voorziene budget “festival (dans)” in de regeling, dan dient zij hiertoe tijdig een aanvraag met uitgewerkt plan in te dienen. Deze aanvraag wordt vervolgens beoordeeld volgens de in de regeling gestelde criteria en op basis daarvan worden subsidieverplichtingen opgenomen en wordt het subsidiebedrag ook achteraf afgerekend en vastgesteld. Dankzij deze monitoring en controle hebben we inzicht of de activiteiten van de instellingen aansluiten bij de ambities van de stad. Kan de aanvraag van de NDD op basis van de criteria niet of slechts gedeeltelijk gehonoreerd worden dan blijft het voorziene budget “festival (dans)” helemaal, respectievelijk deels onbesteed. Het college kan dan besluiten deze middelen anders in te zetten.


Vraag 5:
Gezien de aanzienlijke hoogte van het bedrag, is het dan niet noodzakelijk dat de gemeenteraad formeel instemt met deze beslissing?

Antwoord 5:
Nee, de instemming van de gemeenteraad is niet noodzakelijk. In artikel 5.1 van de financiële verordening is vastgelegd dat de raad met het vaststellen van de begroting de baten en lasten per programma autoriseert.


Vraag 6:
Is het college van plan, om met een apart voorstel te komen en dit tevens aan de raad voor te dragen, gezien het feit dat het bedrag op drie jaar tijd de grens € 100,000 overschrijdt, graag uw reflectie hierover?
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Antwoord 6:
Nee, het college is niet van plan om hiervoor met een apart voorstel te komen. De overschrijding van €100.000 geldt voor investeringsmiddelen en niet voor exploitatie middelen.


Vraag 7:
Hoe verhoudt het besluit om het budget van de Bonbonnière over te hevelen naar de NDD zich tot de geautoriseerde baten en lasten per programma zoals vastgesteld door de raad bij de begrotingsbehandeling?

Antwoord 7:
Zie vraag 5.


Vraag 8:
Kan het college zo maar zelfstandige verplichtingen aangaan, zoals momenteel wordt getracht met de Nederlandse Dansdagen, zonder voorafgaande autorisatie van de raad te verkrijgen?

Antwoord 8:
Ja, het college heeft die bevoegdheid.


Vraag 9:
Kan het college zo maar zelfstandige verplichtingen aangaan, zoals momenteel wordt getracht met de Nederlandse Dansdagen, zonder voorafgaande autorisatie van de raad te verkrijgen?

Antwoord 8:
Ja, het college heeft die bevoegdheid.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

